

GAZETA KRAKOWSKA

PRENUMERATA WYNOŚI:

Rocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W Krakowie: 10 zł.	2 zł. 50 ct.	1 zł.
W Monar. au.-weg. 12 „	3 „	1 „
W Niemczech 28 m.	7 m.	1 „
W innych krajach 32 f.	8 fr.	—

Pojedynczy numer 10 ct. — z przesyłką pocztową 12 ct.
INSERATY: 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę wieczór z datą następnego dnia.

REDAKCJA
przy ulicy Szewskiej Nr. 4, II. piętro.
Rękopisów nie zwracamy, — niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

ADMINISTRACJA
w drukarni Wł. L. Aneczka i Spółki, przy ul. Kąkolewskiej Nr. 9.
Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej.

PRENUMERATĘ I INSERATY PRZYJMUJĄ:
ADMINISTRACJA „Gazety Krakowskiej“ jakoż AGENCJE:
W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski“, p. Nowakowska, skład tytoniu, róg ul. Brackiej, w hali Sukienniczej Nr. 1, w handlu p. Dembińskiego, ul. Floryańska, A. Grigar, We Lwowie, Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta, księgarnia Łukaszewicza ul. Halicka Nr. 50.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „GAZETĘ KRAKOWSKĄ“ wynosi:

W miejscu całorocznie	w. a. zhr.	10 —
„ półrocznie	„ „	5 —
„ kwartalnie	„ „	2 50
„ miesięcznie	„ „	1 —
Z przesyłką rocznie	„ „	12 —
„ półrocznie	„ „	6 —
„ kwartalnie	„ „	3 —
„ miesięcznie	„ „	1 20

Prenumerować można z początkiem każdego miesiąca a nawet każdego dnia miesiąca.

Prenumerata za miesiąc luty i marzec, łącznie, wynosi 2 złr.

Było ich dwudziestu i sześciu.

Gdy gabinet dzisiejszy poruszył w sposób tak niebezpieczny dla naszej autonomii w kraju sprawą reformy administracyjnej, była grupa posłów na Sejmie krajowym, która szczerze myślała, że przyszedł czas naprawy urzędów krajowych. Grupa ta wystąpiła wówczas ze swojemi głęboko obmyślanymi pojęciami o naprawie, a nie lękając się zapewne, aby pozyskać mogła dla całości przez siebie obmyślanej poparcie całej reprezentacji, wyciągnęła z niej kilka nowych norm dla załatwiania interesów u dołu społeczeństwa, norm trafiających w punkta dotknięte przez kwestyonaryusz rządowy, mniemając, że dla tych kilku norm uda się jej może wśród rozbicia sejmowego pozyskać większość. Wierzyła w chwilę i możliwość, bo myśl tej grupy naszych polityków oddawna przejęta była potrzebą naprawy i wierzyła w naszą żywotność, zdolną do naprawienia urzędów wadliwych uciskających naturalny rozwój. Mówimy tu o grupie nazywanej się ekonomistami, a zwanej popularnie atenczykami, i o tak zwanych wnioskach mniejszości.

We wnioskach tych leżała idea zdrowa, zaszczyt tej grupie przynosząca. Posłowie tej grupy uważali, że w Radach powiatowych i ich Wydziałach, leży jądro naszej rodzimej społeczności krajowej, wszystkie klasy i interesy obejmującej, że zatem one są temi organami administracyjnymi, od których naprawa naszych urzędów, szczególnie, w kierunku od dołu społeczeństwa, powinna wychodzić i z nich nowe administracyjne urządzenia wysnuwać. Za wnioskami temi, w dniu konfuzji sejmowej, spowodowanej przedłożeniem rządowem, a właściwie utajoną w niem przeciw-autonomiczną myślą, powstało w Izbie dwudziestu tylko posłów.

Wspomniana grupa naszych polityków nie zrażona widocznie parlamentarną porażką i niezachwiana w swej wierze, wydała obecnie mowy swych koryfeuszów, posłów: ks. Jerzego Czartoryskiego, Matkowskiego Stanisława, Wojeiecha Dzieduszyckiego, Pilata Tadeusza, Onyszkiewicza Zdzisława i Czajkowskiego Alfonsa, znacząc w ten sposób dosadnie, że dalej zamierza walczyć pod podniesionym sztandarem.

Szczęście Boże, przewidzieć jej musimy, za wiarę w przyszłość kraju wśród zniechęcenia ogólnego, i za myśl zasadniczo zdrową! Ponieważ to szczęście Boże! jest szczerem, powiedzić więc szczerze musimy dlaczego wedle nas myśl taka nie znajduje dostatecznego rozgłosu, i dlaczego prawdopodobnie przy nowem głosowaniu i nowej konfuzji znowuż nie więcej jak dwudziestu stanęłoby przy niej mężów.

Rozwój naszej autonomii w kraju, chromiejący na dwóch kardynalnych brakach: na braku mocy wykonania i na niedostateczności sił naszych, puszczając nowe odrośle administracyjne, jak tego sobie życzyły wnioski mniejszości i jak sobie tego życzy niewątpliwie wraz z mowcami, którzy kopie kruszyli, przeważna część społeczeństwa, wymaga zwiększenia sił, a zatem zwiększenia materialnego nakładu na działalność publiczną. W naszym zrujnowanym materialnie kraju, dopóki koszta

działalności autonomicznej opędzane są „dodatkami“ do podatków bezpośrednich, dodatkami do podatków tych klas właśnie, które głównie działalność autonomiczną prowadzić mają, sprawa rozszerzenia tej działalności i wytworzenia nowych jej organów spotka się zawsze z niechęcią wyciśniętych kontrybuentów, i z mocnem przekonaniem ludzi politycznych innych grup, jak wspomniana, że droga wskazywana jest tylko z pozoru piękną, a w wykonaniu okaże się zawodną — ponad siły.

Sprawa rozwoju naszej autonomii w kraju, dla której serca społeczeństwa naszego bić zawsze żywo powinny, dziś streszcza się istotnie w sprawie autonomii finansowej. Była ta kwestya podniesioną w „Listach Sejmowych“ Gazety. Jasno i na podstawach rachunku wykazano tam, że dopóki budżet autonomiczny w przychodach równajęcy się prawie zeru, a pokrywany dodatkami krajowemi, nie zostanie zamieniony na budżet stały i w przychodach, pokrytych pewną oznaczoną kwotą od wszelkich dochodów, jakie państwo Austrii wyciąga z kraju, a do których możnaby doliczyć i dzisiejsze dodatki, dopóty nie ma właściwie mowy o rozwoju naszej autonomii, lecz tylko o szarpaniu się niebezpiecznem. Wówczas, po takiej zamianie dopiero, byłby zapewniony stały umówiony przychód na pokrycie wydatków samorządnych i wówczas dopiero partycypowałyby nasza autonomia w ogólnem, ciągłem zwiększeniu dochodów z Galicyi na rzecz państwa — gdy dziś z tego nawet naturalnego dobrodziejstwa ona nie korzysta. Kardynalnym warunkiem a zarazem punctum saliens całej naszej sprawy autonomicznej, jest ta sprawa finansowa: ustalenia przychodu na rozchody autonomiczne i wprowadzenia na tory naturalnego wzrostu.

Kwestya tej autonomii finansowej nie da się w obec państwa rozwiązać bez sprawy autonomii politycznej, autonomii nie w kraju, lecz „autonomii kraju“ której integralną część stanowi. — Na tym punkcie przemawia też

żywo instynkt całego naszego społeczeństwa. Ani kwestye rozwoju samorządu powiatowego poruszone tak głęboko przez koryfeuszy wniosków mniejszości, ani kwestya finansowej autonomii nie wzbudzi powszechnego zapалу i owego nieprzepatrego prądu w naszej społeczności, bez którego rozwiązanie żadnej wielkiej sprawy nie jest możliwem, dopóki się nie złączą te dwie kwestye i nie będą połączone w umysłach ze sprawą autonomii politycznej, która jest syntezą dążeń narodowych w Galicyi — a która szeroko w społeczeństwie, daleko poza granicami tej prowincyi, wydaje się kotwicą ocalenia narodowego.

Gdy poseł Chrzanowski zniecałkował, jak gdyby dla zaskoczenia sejmu, postawił w dwunastej godzinie rozpraw, swój wniosek o odpowiedzialności rządu krajowego przed Sejmem i uchwaleniu odnośnych reform w drodze ustawodawstwa krajowego — czyli wyniósł istotę i treść autonomii kraju na arenę publiczną — w poparciu wniosku zerwała się jakby iskrą elektryczną dotknięta — kto wie czy nie większość Sejmowa. Następnie jednak sytuacja rządowa i względy praktyczne Izby, nie chcące odroczenia walki o administracyjną reformę, oddziaływały tak, że za wnioskiem głosowało tylko sześciu posłów. Moment pozostanie jednak pamiętny w dziejach walk o rozwój autonomiczny Galicyi. Droga do zwycięstwa dla pomysłów administracyjnej naprawy, złożonych w przemówieniach obrońców wniosków mniejszości, a zarazem droga do tego najszlachetniejszego zwycięstwa dla każdej grupy politycznej do przewodniczenia przez jakiś czas ruchowi społeczno — politycznemu we własnym narodzie — leży dla grupy „ekonomistów“ w rozszerzeniu ich idei na całość potrzeb politycznych narodu, tak aby każdy pomysł przez nie stawiony, stanowił integralną część całkowitej idei — inaczej pomysły te zawisną w powietrzu, w połączeniu się jej z żywiołami i czynnikami, reprezentującymi inne

DLA PRZEKONAŃ.

Ustęp z życia współczesnego
przez
T. D. M.

(Ciąg dalszy).
VI.

W czerwcu. Mały Bród.

Poznałem tu oryginalną postać, drugiego filozofa wiejskiego, tylko zupełnie w innym rodzaju, jak hrabia Eryk. Wyjechawszy raz w pole, spotkałem bardzo naturalnym wypadkiem najbliższego mego sąsiada, starego pana Marcina Wilczurę. Słyszałem o nim pierwiej, lecz odzywano się o nim wcale nie-sympatycznie. Tyle mi nagadano o jego ponurości, manii mówienia nieprzyjemnych rzeczy i tym podobnych charakterystycznych cechach, że byłem ciekawy go zobaczyć. Ujrawszy więc szlachcica miny rzeczywiście srogiej, z napuszczonemi brwiami, z twarzą pooraną, w którym poznałem z rysopisu pana Wilczurę, zbliżyłem się do niego i przedstawiłem mu się.

I on mi wspomniął przychylnie imiona moich rodziców; to prosty sposób trafienia mi do serca. Ten stary wydał mi się prawie przyjemnym.

— Znałem ojca pańskiego — rzekł do mnie. — Był to człowiek dobry. Zdaje się to pochwałą bardzo pospolitą, ale czy o wielu słusznie tak powiedzić można? Ludzie często stosują tę pochwałę do najniegodniejszych, tak, jak nazywają chrześcijanami takich, którzy ani z czynów, ani z przekonań chrześcijanami nie są. Ja chrześcijan znam nadzwyczajnie mało. Sam chciałem być chrześcijaninem, bo nie ma nic nad to piękniejszego, ale nie potrafiłem.

— Dla czegoż to? — zapytałem.
— Trzeba nie ganić i trzeba przebaczać. Jedno i drugie jest dla mnie niepodobieństwem.

Mówiąc to, stary zrobił znów minę tak srogą, tak brwi napuścił i tak zmarszczył brzośnię swę czoło, że stał się rzeczywiście odpychającym. Pożegnaliśmy się, lecz odtąd dość się często spotykamy; przyzwyczailęm się do tej dziwnej figury. Zresztą, choć go nikt nie chwali, nikt też mu nie zarzucić nie może; ma być prawości katońskiej, a w towarzystwie takich ludzi doświadcza się jakiegoś spokoju i bezpieczeństwa, którego się nie czuje, obok ludzi nieczystych, choćby najśrodszych w obcowaniu.

Ten dziwak czuje pociąg do mej niedoświadczonej młodości, cieszy go moja chęć do pracy i odwaga, którą nawet chwalić raczy, on, co chwalić zapomniął, jak się sam o sobie wyraża. Zajeżdża więc czasem do mnie i daje mi rady gospodarskie. Po pierwszej prezentacji swego charakteru, zdaje się unikać rozmów, poruszających mą żółć. Czasem jednak, gdy z gawędy wypadnie mowa o źle nabytym majątku, o krzywdzie ludzkiej, lub o czemś podobnem, żyły mu nabrzmiewają, ciemny rumieniec występuje na twarz surową, wybucha, w końcu kilku gwałtownemi słowy przeciwko zgniłemu społeczeństwu, co źle toleruje i pochwała.

— Czyż świat doprawdy tak zły, panie Marcinie? — zapytałem go raz.

— Czy świat jest zły, młodzieńcze? — rzekł starzec, śmiejąc się gorzko. — Zapewne w książeczkach dla dzieci znajduje się zwykle ten morał: człowiek dobry nagrodzony jest powodzeniem i szacunkiem ludzkim, a zły ukarany nędzą i pogardą. Czy tak jest wśród ludzi?

— Tak nie jest, po większej części. Lecz nie przestało być prawdą stare, dobrodusze zdanie, że nieoceniona nagroda, jaką człowiek znajduje w swoim sumieniu, przewyższa wszystkie liche powodzenia ziemskie. Starzec zbliżył się do mnie i ścisnął mi rękę.

— O tyle znam się już na ludziach — rzekł — że jestem pewny, iż gotów jesteś panie Władysławie zapieczętować to zdanie, choćby ofiarą szczęścia, jak pierwsi chrześcijanie przekonania swe o Bogu pieczętowali swem życiem. Przekonania! w tem słabem, brudnem towarzystwie ludzkim, czy one wiele stanowią? Przekonania czyste i niezłomne są rzeczą tak niewygodną! Prawda jest towarem tak przerażającym dla ogółu, jak przedmioty, które posadzić można, iż kryją w swych fałdach morową zarazę. Człowiek mówiący prawdę, to łotr i szaleniec, nietylko dla tych, co broją bezkarnie, ale i dla tych jeszcze, co zamykają oczy... Nie mówmy o tem, nie jestem panem siebie, jak sobie o tem pomyszę i wspomnę... et lepiej, przeczytaj mi co pięknego, kochany panie Władysławie. Dwie rzeczy pocieszają biednego człowieka: taki piękny dzień letni i wzniosłe myśli poety... Sapał głęboko, otarł pot z czoła i słuchał uważnie, gdy mu czytał przesłizne słowa Asnyka do Kantaty jubileuszowej. Ten biedny Donkiszot z Torbiniec, jak go nazywa hrabia Eryk, musi być szlachetną duszą, która bardzo wiele cierpieła.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



DZIERŻAWA

od 24 Marca 1882.

Między Sokołowem a Bolechowem dobra CZOŁHANY powiat Dolina w równinach Żurawieńskich nad rzeką Świąca położone trzy ćwierci mili od dworców kolei w Bolechowie i Morszynie oddalone w objętości przeszło 1594 morgów, a to: w rołach i ogrodach 534, łąkach i paszach wołowych 740 i pastwisk 320 morgów, między tem legawa pasza nad Świącą koło dworu. Gorzelnia od sześciu lat w ciągłym ruchu i teraz 160 sztuk opasowych na stajni. Młyn o 3 kamieniach, budynki mieszkalne i gospodarcze tudzież młocarnia w dobrym stanie. Zasięwy ozime 122 a jarego odsyp 184 korey. Drzewa dodaje się 200 sągów. Pasze przynoszą przeszło 2800 zlr. Cena dzierżawna od morga przeciętnie wraz z dodatkami 4 zlr 50 ct. na 6 lat do wypuszczenia. Kaucya pięć tysięcy zlr. w papierach. Bliższą wiadomość można powziąć u właściciela w Wiktorowie. Adres: Zarząd dóbr w Wiktorowie poczta Halicz. 483 2-3

Wydaje na raty!

AKCYJE
Towarz. Krakowskiego Sztuk Pięknych,
za złożeniem 1 zlr., K. Mołęcki
w handlu pierników przy ulicy
Brackiej pod Nr. 5, (dawny 158).

Premiã „Chrzestna Matka“ można odbierać.
485(1-5)

Zamówienia na WINO szampańskie adresują się do I. L. A meisen a w Krakowie. 416-26-50

FORTEPIAN

w bardzo dobrym stanie
do wypożyczenia, (lecz nie dla początkujących).

Bliższa wiadomość w Redakcyi „Gazety Krakowskiej“ ulica Szewska l. 4 II piętro. 401 9-?



„Z kotwicą“
jest bardzo dobrym środkiem domowym.

Poszukuje się do nabycia dziennika „Kurier Poznański“ z roku 1872 i 1873 kompletne roczniki; z roku 1875 Nr. 1 do 224 włącznie; z r. 1876 Nr. 1, 17, 44, 58, 87, 96, 97, 100, 104, 124, 160, 165, 230 i 267 — z r. 1877 Nr. 1, 32, 86, 128, 129, 131, 134, 191, 196, 211, 222.
Pisma tygodniowe „Warta“ Nr. 124, 167, 169.
Oferty z oznaczeniem ceny przyjmuje Administracja „Gazety Krakowskiej“ ulica Szewska l. 4, II. p. 478(2-2)

MYDŁA

tłuste i glicerynowe
w największym wyborze u
WILHELMA FENZA
w KRAKOWIE. 480(3-2)

CHRISTOFLE & Comp.

Wyroby platerowane posrebrzane z fabryk
z gwarancją galwanicznego pokładu srebra oznaczonego w gramach na każdym przedmiocie t. j. Sztućce stołowe, kompletne lub pojedynczo, wazy, serwisy, siosierki, tace, półmiski, talerze, podstawki, lichtarze i kandelabry, oraz całe wyprawy w najgustowniejszym fasonie, jako też kompletne urządzenia dla pp. właścicieli hoteli, cukierników, restauratorów, utrzymuje na składzie nasz jedyny w Krakowie reprezentant:
ALFRED BIASION
w nowo otwartym magazynie Nr. 8, przy wejściu w ulicę Grodzką — po cenach oryginalnych fabrycznych, którego dom polecamy Wys. Słzarchie i P. T. Publiczności. 335 13-?
Paryż w Lipcu 1881 r. b.
CHRISTOFLE & Comp,
fabryka wyrobów platerowanych.

KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA

(Kraków — Rynek — Hotel Dreźnieński)
poleca następujące nowości:
Hosowski. Kościół katedralny, jego instytucje, szkoły, starożytnicze szczegóły życia i obyczajów wyższego kleru, wreszcie dawni mieszkańcy na Wawelu. — Kraków 1881. Cena 1 zlr.
Kraszewski J. I. Krzyżacy 1410, obrazy z przeszłości 2 tomy. 3 zlr. 50 ct.
Szalona, powieść 2 tomy. Warszawa 1882. 2 zlr. 50 ct.
Łoś hr. Adam. Przech sen i na jawie. Kraków 1881. 1 zlr. 20 ct.
X. J. Polkowski. Skarbiec katedralny na Wawelu w 32 tablicach autografowanych, przedstawiony i objaśniony historycznie. Kraków 1882. 4 zlr.
Rudnicka. Obrazki z życia i prawdy 2 t. 1881. 3 zlr.
Smolka Stan. Szkice historyczne. Warszawa 1882. 2 zlr. 60 ct.
Szujski J. Roztrząsania i opowiadania historyczne. Kraków 1881. zlr. 4.
Żmichowska (Gabryela). Kwiaty rodzinne, wybór poezji polskiej (Antologia). — Warszawa. 1882. 2 zlr. — ozdobił oprawne 3 zlr. 20 ct.
Bartoszewicz. Anna Jagiellonka, opowiadanie historyczne — 2 tomy razem. Kraków 1882. 3 zlr. 50 ct.
Spasowicz. Dzieje literatury polskiej. Warszawa 1882. 4 zlr. 50 ct.
Chodakó Ignacy. Pisma, wydanie nowe kompletne w 3 wielkich tomach. Wilno 1881. Cena 7 zlr. 50 ct.
Zamawiający dzieł nad 10 zlr. nie ponoszą kosztów przesyłki.

„WIENIEC“

Książka pamiątkowa 50-tej rocznicy 29 listopada 1830 roku.
Zawierająca opisy uroczystości tej rocznicy, artykuły historyczne i polityczne pióra najznakomitszych autorów, spis weteranów żyjących, oraz ich biografie, wychodzić będzie zeszytami od końca listopada b. r. — Cena 4 zlr. 50 ct. — Prenumeratę przyjmuje Redakcyja „Gazety Krakowskiej“ w Krakowie ul. Szewska liczbą 4 II piętro. (421). 12

C. k. uprzywilejowany galicyjski
AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE
wydaje
6% LISTY HIPOTECZNE
5% LISTY HIPOTECZNE
5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE
które są jak **najwłaściwsze do lokowania kapitałów.**
Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 Lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów papularnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.
Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przerosnąć sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.
Losowanie 6% Listów hipotecznych i 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Lutego i z końcem Sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 Marca i 1 Września każdego roku.
Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Kwietnia i z końcem Października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 Maja i 1 Listopada każdego roku.
Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane listy hipoteczne, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wpłacają bez wszelkiego strącenia:
w Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu;
w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego;
w Pradze, Czeski Bank eskontowy i Ziwnostenska Banka pro Czechy a Morawu;
w Lincu, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
w Bernie, Filja Anglo-austr. Banku.
w Gracu, Poldenegg & Czernadak;
w Berlinie, pp. Meyer & Comp;
w Warszawie, p. Leon Epstein;
w Tryeście, Filja Union-Bank;
w Bielsku, Bieltz-Bialaer Handels- u. Gewerbe-Bank. 461 5-?
(Przedruk nie będzie płacony).

477(2-?)
SALON MÓD
JÓZEFINY ZAWISTOWSKIEJ
Kraków, Rynek Nr. 46,
Kwiaty paryzkie, — gotowe toalety balowe i wieczorowe od 18 zlr. — Zamówienia na żądanie we 12 godzin. — Przyjmuje się również do roboty suknie, okrycia i ubrania dziecinne.

„Zum goldenen Reichsapfel“ **J. PSERHOFER** apt. w Wiedniu Singerstrasse 15
Pigułki czyszczące krew dawniej uniwersalnemi pigułkami zwane. zasługują na tę ostatnią nazwę najsławniej, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przekozały w b r dzo wielu wypadkach o swej cudownej działalności. W najporczywszych wypadkach, kiedy wiele innych lekarstw napróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. I pudełko z 15 pigułkami 21 ct., zwoj z 6 pudełkami 1 zlr. 5 ct. pocztą 1 zlr 10 ct. (Mniej niż 1 zwoj nie posyła się).
Mnóstwo już listów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskane zdrowie po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył ten środek, poleca go dalej.
Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:
Publiczne podziękowanie!
Waidhofen a. d. Ybbs, 24 list. 1880 r.
Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiam na hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze zapisywali mi różne środki, lecz bez skutku, gdyż choroba stawała się coraz gorszą, tak, że po jakimś czasie uczułem silne bóle brzucha (wskutek ścśnięcia wnętrzości). Do tego okazał się jeszcze zupełny brak apetytu, a gdy tylko trochę się posiłem lub napiłem się wody, zaledwie mogłem się na nogach utrzymać z powodu rozedmy, ciężkiego oddychania i astmy. Wreszcie użyłem Pańskich prawie cuda działających pigułek czyszczących krew, które wypełniły swój skutek i uwolniły mnie zupełnie od nieuleczalnej prawie choroby. Dlatego wypowiadam Panu niniejszem za Pańskie pigułki czyszczące krew i inne wzmacniające lekarstwa moje podziękowanie i uznanie. Z wysokim szacunkiem
Jan Oellinger.
Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cuda we mnie zdziałały. Przez długie lata cierpiam na ból głowy i zawrót; przyjaciółka moja odstąpiła mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigułek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdrowić nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881.
Andrzej Parr.
Rajsko 22 listopada 1879.
Wielmożny Panie! Od roku 1826 byłem po przejściu dwuletniej zimnicy bez przerwy słabym i całkiem wyniszczonym; bóle krzyżów i silne kolki, obrzydzenie, wymioły, bardzo wielkie osłabienie, następnie gorączka z bezsennością nocami były codziennością męczarniami mojego życia. Przez ten przeciąg czasu 53 lat wzywalem o poradę 84 lekarzy, między nimi dwóch profesorów wydziału lekarskiego w Wiedniu, jednak wszelkie przepisy były daremnymi, gdyż cierpienie pogarszało się coraz bardziej; dopiero 22 października b. r. zobaczyłem ogłoszenie o Pańskich cudownych pigułkach, które sprowadziłem z Pańskiej apteki i używałem wedle przepisu przez 4 tygodnie. Teraz mimo ukończonych 70 lat jestem znów

ogólnie uznany jako jeden z najlepszych i najprzejmniejszych środków przeciw zaflegnieniu, kaszlowi, chrypcy, niezłom, cierpieniom piersi, płuc i krtni. 1 pudełko 50 ct.
Proszek przeciw poceniu nog. Proszek ten usuwa pot nóg i wywiązujący się z niego nie miły odór, konserwuje obuwie i jest nieszkodliwym. Cena pudełka 50 ct.
Pomadą Tannochinowa J. Pserhofera, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 zlr.
Plaster uniwersalny prof. Steudla wielokrotnie uznany przy ranach od pchnięcia i ciecicia zadanych, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także w starych peryodycznie odnawiających się wrzodach ua nogach, uporczywych obrzmieniach gruczołów, przy bólowych nowotworach, zanogicy, bólowych i rozognionych piersiach, odmarzłych członkach i podobnych cierpieniach. Słoik 50 ct.
Tran z watroby miętuśów M. Maagera prawdziwy i oryginalny, najlepszy gatunek. Flaszka 1 zlr.
Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. Bulricha. Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnionego trawienia, jak: bólom głowy, zawrotowi, kureczom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu itd. Pączka 1 zlr.
Wszelkie francuskie szczególności są albo na składzie, albo na żądanie punktualnie i najtaniej będą sprowadzone.
Powyższe środki utrzymuje na składzie „apteka pod Gwiazdą“ Konstantego Wysznińskiego przy ul. Floryańskiej w Krakowie.

Rozsyłka pocztą niżej 5 zlr
tylko za poprzedniem otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym, większe kwoty także za zaliczką.
385(12-12)